

A MUNKA

XIII. évfolyam. 33. szám.

Ára 16 fillér

Salgótarján, 1935. augusztus hó 10

Minden magyarnak legyen kenyere!

Írta: Vilén dr. Árváthalvy Nagy István
m. kir. korm. főtanácsos, orsz. gyűl. képviselő.

Meg-megujul a tamadás a reformnemzedék és a reformpolitika ellen, jóformán kivétel nélkül olyan tájakról, ahol szinte kétségtelen, hogy sokan nem is tudják, hogy miről van szó.

A reformnemzedék: a hadban résztvetteknek tábora, tehát azoké, akik valóban legtöbbet szenvedtek a haza védelmében és most életük delén a politikában is szóhoz jutottak, meg az ifju generáció, amely utánunk növekedett fel, ugyancsak szenvedve, nélkülözve. Ez a reformnemzedék a reformpolitikának dinamikai erejét jelenti, amely igenis akarja, hogy változás legyen ebben az országban és pedig olyan változás, hogy minden magyarnak legyen kenyere a magyar nap alatt.

Azt hiszem, hogy amikor ilyen evolúciót, ilyen fejlődési folyamatot kívánunk s ebben közre akarunk működni és szívvel-lélekkel támogatjuk a reformkormányt: akkor ezzel a szélsőségek ellen is harcolunk és meg akarjuk akadályozni azt, hogy a nemtörődömség következtében újból forradalmi állapotok közé kerülhessen az ország. Minden olyan irányzat, amely akár a tisztviselők, akár az osztályok, akár a felekezetek ellen izgat, akár a várost és a falut akarja egymással szembeállítani, nem hazafiásan cselekszik és nem segíti elő, hanem éppen ellenkezőleg: hátráltatja a szebb jövő kialakulását.

Engem Zalavármegye székelyén választottak meg képviselővé. Ott módomból látni az úgynevezett nyilaskeresztes irányzat tulajdonságait. Kétségteljes volt, hogy iskolásgyermekek, amikor egy ur-embert láttak, kórusban kiabáltak: Bátor! Ha megkérdezte az ember felnőt „nyilasok”-tól, hogy kívül szemben akarnak bátrak lenni, — hiszen az ellenséggel szemben kell majd ismét bátrak lenni, ha hi a haza, egymással szemben minek ez a nagy bátorkodás — akkor nem tudtak komoly feletet adni. Programjuk csak a gyűlölet és pedig olyan mértékben, hogy még hetekkel a választások után sem adtak a tisztviselőknek, a karhatalmi embereknek ételt, italt. Bosszúból, gyűlölethöz tették ezt azért, mert teljesen át voltak itatva attól az agrárkommunista felfogástól, amely felelőtlenül földet, pénzt és minden jót ígér azoknak, akiknek semmi-jük sincs és akik csakis ezt az egoista forradalmi felfogást akarják minden áron érvényesíteni.

Kerülni kell az olyan közjogi ellentétek kiélezését is, amelyeknek ma semmi aktualitásuk nincs. A királykérdés: nemzetközi hatalmi kérdés. Egyelőre őrizzük meg a királyság előfeltételeit, dolgozzunk azon, hogy a keresztény és nem-

Az aszály vámszedői.

Kétségtelen, hogy a baj, ha valakihez hozzásegődik, sohasem jön egyedül, társatlanul, hanem másodmagával, vagy sokszor csoportosan veszi körül a kiszemelt áldozatot. De az egyéni akcióin kívül a tömegbekerítést is kedveli s ilyenkor sem elégzik meg önmagával, hanem egy másik tömegbekerítő társat is hoz magával segítségül, hogy áldozatait minél jobban megalázza, leszorítsa, a kétségbeesésbe taszítsa.

Egyik ilyen tömegbekerítő baj a gazdasági válság, mely a bekerített helyre százezreket, sőt milliókat hajtott már a kárámba és hajja fáradhatatlanul, nap-nap után a további ezreket ebbe a szerencsétlen nyájba. A napról-napra kisebbedő kenyerek száz- és százezrek arcán fagyaszthák el az arcot oly színpétező mosolyt s helyébe a gondok ráncait szánják bele a homlokba, a teljesen kifogyott kenyér pedig száz- és százezrek szemét teszi homályossá, révedezővé s arcukra a csontig ragasztva halott-sápadtra meszeli.

De ezzel a borzasztó művével sem elégzik meg, hanem vásott gonosszággal vendégszereplésre hívja külföldre szakmában dolgozó társait s azokat a kárámba behajtott tömeg között szétszórva, serkenti őket az eddigi gondok súlyosbítására, a kétségbeesés fokozására. A sors hegytelen, gonosz ördöge keveseli úgy látszik a nyomorba sodrásnak ezt az iramát és még gyorsabb iramot kíván a teljes pusztulás mindent elsöprő pokla felé. E cél-

ból segítségül hívja az időjárás gonosz manóit, hogy általuk az iramot fokozza. Tavasszal a fagy rohamozta meg az emberi munkát, törekvést, utána a diónyi jégeső, most pedig az aszály telepedett le közénk, hogy elpusztítsa még azt is, amit a fagy, a jégverés meghagyott.

A sorsnak azonban szolgálatába sietnek ilyenkor még a nyomor vámszedői: az árdágitók, kik indokolatlan áremelésekkel öregbitik az amúgy is agyonnyomorított emberiség gondjait, kétségbeesését. Most is egymásután látjuk és érezzük a drágulást oly cikkeknel is, melyek az aszály folytán olcsóbbodnak a termelőnél, de emelkedik az árak a fogyasztásnál.

A nehéz magyar sors ördögének és manóinak ellenünk indított sorozatos harcain ellen emberi erőnk megküzdni, védekezni nem igen tud, de emberbőrbe bújított csallósainak, az árdágitóknak, a nyomor vámszedőinek gonosszága ellen igenis tudunk harcolni és le is kell őket győznünk! Az illetékes hatóságok már megkezdtek a hadjáratot ellenük, de munkájukat csak akkor végezhetik eredményesen, ha a közönség is segítségükre lesz.

Mi a magunk részéről résen leszünk s a nyomor ezen lelketlen zsarolót kiméletlenül fogjuk a hatóság és a nagy nyilvánosság előtt is leleplezni!

(—any.)

zeti gondolat jegyében újból erős és nagy legyen az ezeréves Magyarország.

A választójogi és egyéb alkotmányjogi reformokra is kétségtelenül szükség van. Mindjárt megemlítem a választókerületek árniosítását is. De ezek az alkot-

mányjogi és közjogi reformok nem a legsürgősebbek. Amit a reformnemzedék akar: az az erkölcsi és gazdasági megújodása ennek a szerencsétlen megcsontított országnak.

A főméltóságú Kormányzó Ur az országgyűlést megnyitó beszé-

Nagyboldogasszony.

Ebben a szóban bene van a magyarság egész lelke és gondolkodási módja. Nincs a világnak még egy nyelve, amely Szűz Máriáról ilyen tömören és maradéktalanul ki tudná fejezni a lényegét. Nem hiába nyulik vissza ennek a hármasként szónak eredete azokba az időkbe, amikor a magyar még nem ismerte Krisztus vallását, hanem a pusztázó népek tiszta lelkével megszemélyesítette azokat a fogalmakat, amik ott éltek benne kitörölhetetlenül.

A Nagyboldogasszony volt őseinknek az a jóságos asszony, aki élete kockázatásával szülte e világra magzatát és utána minden jóban-rosszban, örömben és bánatban ott állt mellette, hogy oltalmazza és támogassa holtá napjáiig. A vad harcok és örökös fenyegető véres küzdelmek keményszívű fia akkor érezte igazán embernek magát, ha otthon meghúzódhatott a családi tűzhely körül és a fergeteges tusakon kapott sebé az a kéz gyógyítottatta, amelynek gyengédebb és enyhülést adóbbat még ma se lehet elképzelni, mert a szeretet és a lélek sugárzik ki belőle. Az édesanya felmagasztalásából fakadt a magyarság Nagyboldogasszonya, az a csodálatos eszményi asszony, aki gondját viseli minden magyarnak.

Akinek a lelkében pedig az első és legtisztább helyet az édesanya képe tölti be, annak nem válik természetévé a vad indulat viharzása, mert a bosszu és öldöklés, a kegyetlenkedés és rosszakarat irtózik az anya simogatva féltő szeretetétől. Ez a titka a mi fajunk legszebb erényének és legnagyobb kincsének: a megértő megbocsátásnak és annak a ked-

ves őszinteségnek, ahogyan mi fogadjuk az ajtónkon kopogtató idegent, akivel megosztjuk utolsó falatunkat és enyhülést adó ágyunkat. Mert ha szeretetről beszélünk nem lehet más példánk, mint csak az édesanyánk.

Még gondolatnak is felemelő, hogy egy műveletlennek tartott, szinte évszázadokon át örökös csatázó népek hitében az első helyen álljon az édesanya, a szeretet megtestesülése. Ez már magába véve is olyan bizonyíték a magyarság ezer év előtti viszonylagos műveltség mellett, hogy felesleges rá több szót vesztegetni. Akinek szenvedélyei fölött a lélekbeli táplálkozó szeretet uralkodik, arra nem lehet ráfogni sem azt, hogy barbár, hanem éppen ellenkezőleg azt, hogy ősrégi, talán már el is felejtett műveltség letéteményese és továbbadója.

Arra se volt még példa egy nemzet életében sem, hogy Krisztus hitével megbarátkozott volna egy emberöltő szűk keretei között, csak nálunk sikerült Szent István királyunknak. Sok szó, még több írás foglalkozott már ezzel a kérdéssel. A legtöbben azzal oldották meg ezt a szokatlan és egyedülálló jelenséget, hogy a magyar hosszú vándorlásai és harcain során — különösen hadi foglyai révén — már megismerte a keresztény vallás egyes tételeit és így nem volt neki teljesen idegen az olasz és német papok prédikációja. Lehet, hogy ennek is jutott valamelyike elenyésző szerepe, megtérésében, de semmi esetre sem akkora, mint ahogyan egyesek kardoskodnak mellette, mert más nemzetek életében is volt hasonló mozzanat, mégsem hajtottak fejet olyan rövid idő alatt Krisztus előtt, mint

dében a következőket mondotta: „Fokozottabb mértékben lesz szükség arra, hogy az országgyűlés rendelkezék azokkal az örökbecsű értékekkel, amelyek a nemzet ezer éven át fenntartották; az önzetlen hazaszeretet, a lemondó áldozatkészség, a türelem, kitartás és akarni tudás erényeivel. Hazánkat ismét naggyá, nemzetünket megint boldoggá, az ország fiainak csak olyan összefogása teheti, amely, felülemelkedve minden elválasztó irányzaton, az egyetemes magyar gondolat jegyében egyesít minden építő erőt.

En ezeket a szavakat a szívembe zártam, valóban kötelességtudásra, hűségre és áldozatkészségre van szükség, hogy tiszta közéletet teremtsünk. Egy nagy belső revízió keresztül kell a kisexisztenciákat felemelnünk, hogy mindenki megtalálja az országban megélhetését és elszakított véreink is boldog örömmel kíváncskozzanak vissza az anyaországhoz és így újból megteremthessük az ezeréves Nagy-Magyarországot. Puritán módon tisztogatnunk kell az egyéni önzés mezején. Valóban meg kell szüntetni a kartellek és a favirozált nagyvállalatok túlzott jövedelmét, le kell faragni a túl magas többszörös illetményeket, ki kell fejleszteni a család és ember védelmet, szociális és pénzügyi reformok útján.

Mi minden törekvésünket ennek a belső, valamint a nagy revízióknak szolgálatába kívánjuk állítani.

a magyar.

Aki azonban ismeri a magyarság lelkét és tudja, hogy a Nagyboldogasszonyban kifejezett édesanya-tisztelet milyen mély gyökeret vert benne, egyszerre megérti, miért nem idegenkedett Szent István hájrázó, kőházat nem ismerő népe Krisztustól? Azért, mert az idegen papok — talán éppen a király figyelmeztetésére — legelőször is boldogságos Szűzről beszéltek és nem elleneztek, ha Krisztus anyját Nagyboldogasszonyként tisztelték. Erre vall az is, hogy azok az egyházak, amelyeket első királyunk alapított, sorra a Nagyboldogasszonytól kapták nevüket, vagy pedig Szent Márton, a lovagiasság és harcos férfi erény megtestesítője lett a védőszentjük.

Ezek után azt sem tarthatja senki sem különösnek, ha Magyarországot immár kilenc évszázada Regnum Mariánumnak, Mária országának ismerik világszerte.

ŐK IS TESTVÉREIM!

Ó hányszor látlak benneteket, Ti ijedt arcú, sápadt, vézna gyerekek. Kis kertem körül, az ablakom alatt, Amint a porban mezíten lábatok elhalad. Olyanok vagytok, mint az árnyék, Jöttök... tova tűntök, megsemmisültök soha, A Ti sorsotok rossz és mostoha! Éltek szegényen és mégis vidáman, Mert nem értitek, amit anyátok mond: „Apátok állástalan... azért nincs kenyér, Csak éhség... bánat és a gond!” Elnézlek Titeket... Istenem de hányszor, Mennyien vagytok és egyformán szegények, Csak tavaszok van, napfény meg az éjék És én elmegyek Tehozzád Istenem, segíts! Adj nekik jó lakást, meleg ruhát, puha [kenyeret, Könyörgöm Értük... Hisz a Testvéreim, Ezek a nyomorgó, rongyos, vézna gyerekek! Vámoszky László

Szociális politika.

Amikor Károlyi Gyula kormánya megszüntette a sajnálatos események színhelyévé vált népjóléti minisztériumot, egyesek azt mondták, hogy ezzel megszünt nálunk a szociális politika. Az események azonban azt bizonyítják, hogy ezeknek az aggodalmaskodóknak nem lett igazuk. A szociális politikát a kormány nem temette el, sőt ellenkezőleg elindult azon az uton, amelyen a fontos szociális problémákat, így elsősorban a munkáskérdést meg akarja oldani.

A szociális politika körébe eső kérdések közül úgy a termelés, mint a munkásság érdekében igen fontos a tőke és a munka egymáshoz való viszonyának szabályozása. E kérdés rendezetlensége keltette életre évtizedekkel ezelőtt a szociáldemokrata, majd a keresztényszocialista munkásmozgalmat. A munkásság azért tömörült szervezetekbe, hogy együttes erővel harcolja ki kívánságait. A gazdasági harc indokoltasága sok esetben nem volt tagadható a rendezetlenségnek abban az állapotában, amikor a tőke figyelmen kívül hagyta a szociális szellemtől áthatott *Rerum Novarum* kezdetű pápai enciklika megállapításait, azokat is, amelyek arról szóltak, hogy a munkásnak meg kell kapni az őt megillető bért.

Hosszu időn át állott a munkásmozgalmak homlokterében a munkaidő és a munkabér rendezésének kérdése, majd amikor életre kelt a keresztényszocialista mozgalom, felmerült a munkaszabadság biztosításának követelése is. A két munkástábor ugyanis nem egyszer szembe került egymással, főleg világnézeti kérdésekben. Az ellentétek miatt a szociáldemokraták sokszor terrorisztikus módon léptek fel a keresztényszocialistákhoz tartozó munkásokkal szemben, akiket ki is üldöztek egyes üzemekből.

Ezért a szociáldemokrácián kívül álló munkásság a nemzeti alapon álló pártokkal együtt régóta kívánja a munkaszabadság megvédéséről szóló törvényt. Gömbös Gyula miniszterelnök kormányának programjába vette a munkáskérdések sorában úgy a munkaszabadság biztosítását, mint a munkaidő és a bérkérdés megoldását. A munkaszabadság kérdése a szociáldemokrácia nemzetközi gyűlése és a hatalomról való visszatorzítása következtében vesztett jelentőségéből, mert az utóbbi időben valószínűen ennek következtében nálunk is szelidebb hurokat pengetnek. Amennyire e kérdés vesztett jelentőségéből s megoldása a sürgősségből, annál sürgősebb volt a munkaidő és a bérkérdés megoldása. Olyan időben, mint ma amikor

oly nagy a munkakinálát, könnyebb kihasználni a munkaerőt és alacsony bért érteni hosszú időn át dolgoztatni. Eppen ezért indult meg erőteljes mozgalom a munkaidő csökkentésére. A kormány a cél és a több munkásköz foglalkoztatása érdekében adta ki azt a rendeletét, amely a munkásság régi kívánságát valószínűsíti meg, amikor kimondja, hogy a napi munkaidő nyolc óra. Egyelőre az asztalosiparban hajtották végre a kormány a rendelkezést, mint ahol a legtöbb volt a panasz a túlhosszu munkaidő miatt, de felkérte az összes munkaadót, hogy mindenütt vezessék be a nyolc órás munkaidőt. Ha ezt akár szépszerével, akár rendeletileg mindenütt keresztül viszik, számos munkanélküli juthat munkához.

A másik fontos rendelkezés azt a célt szolgálja, hogy a munkaadók a munkabérek megállapításánál se használhassák ki a nagymunkakinálát. A kormány a munkásság érdekében szükségessé tartotta a minimális munkabérek megállapítására béregyeztető bizottságok felállítását. A kormánynak ez a rendelkezése, amely szintén régi kívánságot honorál, egycsapásra feleslegessé teszi azt, hogy a munkásság a megfelelő munkabér kiharcolására érdekében a sztrajk fegyveréhez nyuljon. Egyes iparágakban nagyon alacsony volt a munkabér és legutóbb az építőipari munkásság lépett sztrajkba az alacsony munkabérek emelése érdekében. Remélhetően ez lesz az első és valószínűen az utolsó sztrajk, amelyet a béregyeztető bizottság közreműködésével, vagyis a bérek tárgyilagosa megállapításával szüntetnek meg. A jövőben nem lesz szükség sztrajkra. A munkásság, ha úgy érzi, hogy sérelmes rá nézve a munkabér, panasszal fordulhat a bizottsághoz, amely megvizsgálja a kérdést, s megállapítja a különböző szakmákban a minimális munkabért. A rendelet véget vet annak is, hogy alacsony munkabér mellett 10-12 órán át, vagy még hosszabb ideig dolgoztassák a munkásságot és megszabja, hogy a nyolcórás munkaidőn túl 25%-kal magasabb a munkabér.

A nagyjobb szabású szociális politika útján az első lépéseket tette meg a kormány e rendeletek kiadásával, amelyek széles körben találtak tesztésre. A dolgozó magyarság védelme és a munkátlannok munkához juttatása bizonyítja, hogy a kormány mély szociális érzéssel nyúl a fontos problémák megoldásához és egyben biztató jel arra is, hogy a szociális politika terén tett ígéreteit közmegnyugvásra váltsa be.

Távozás.

Schlattner Károly gazdasági tanácsos, ny. bányatársulati jószágigazgató 44 évi salgótarjáni tartózkodás és hivatali szolgálat után Budapestre távozott. Amikor búcsulátogatásokat tett, könnyezve emlegette ezen esztendőnek két nagy csapását, amikor feleségét és leányát Keszthelyi Gyula bányagondnok feleségét elvesztette, akiket a zagyvápfalvai temetőben temettek el. — Távozásakor eszünkbe jut a bányatársulat országos hírvétele, különösen híres lőtenyészése, amik sok magyar kiállításnak szereztek nagy elismerést, a vállalatnak, városunknak és Schlattner Károlynak dicsőségét.

A nehéz gazdasági viszonyok „szánálási” járványa ezt a hatalmas gazdaságot is elérte s Schlattner Károly szolgálatának utolsó éveiben fájó szívvel hajotta végre az idők és körülmények által diktált lépést, de mégis úgy, hogy a mag megmaradjon s az idők jobbrafordulásával a fejlődés zavartalanul újból meginduljon.

Távozását elsősorban a lokálpatrióta szemüvegen keresztül nézzük, amidőn ötödik évtizedes szolgálat után a várost ismét egy jó módú polgár hagyja el, miként az utóbbi időben sokan, akik mint nyugdíjasok másutt vettek ingatlant és hosszú működésük színterét árván itt hagyják.

Tudjuk, hogy vannak lelki és gazdasági okok, amik e fájó búcsúzókat indokoltá teszik, de viszont egy fejlődő törekvő város fájó érzéseit is méltányolni kell. Nem lelki sebek fészegetése a

célunk e pár sorral, csupán a ragaszkodásnak a megnyilatkozása.

Életének további útján kísérje „Jó szerencsél”

Hírek és különféle

Személyi hír. Szabó Ferenc állampénzt. főtanácsos, adóhivatali főnök egy havi szabadságra távozott. Helyettese: Doman Dávid tanácsos. — **Dr. Mattyasovszky Kamill** járási főszolgabíró 6 hetes szabadságra távozott. Helyettese: dr. Prónay Tibor szolgabíró.

Kinevezés. Dr. Baintner Ottó főispáni titkár, árvaszéki ülnököt az új iparügyi minisztériumban miniszteri titkárrá nevezték ki s így a vármegyéből eltávozik, ahol osztatlan szeretetnek örvendett.

Eljegyzés. Barabás Edith és ifj. Schlattner Károly jegyesek.

Szolgálati jubileum. Röder Alfréd acélgári ig. tanító, a Nógrádmegyei Általános Tanítóegyesület elnöke tanítói működésének 25 évét töltötte be. Ebből az alkalomból a tanítóegyesület legutóbbi Balassagyarmaton tartott választmányi gyűlésén a vármegye tanítószága nevében Sümegi Emil társ. ig. tanító közvetlen, meleg szavakkal üdvözölte Röder Alfrédet, ki meghatóttan köszöntötte meg az üdvözletét. — Röder Alfréd nemcsak kiváló, nagyképzetszerű tanító, hanem városunk társadalmi, kulturális és zenei életének egyik legfáradhatatlanabb munkása, ki a város minden társadalmi megmozdulásában valóban példászerű agili-

tással, széleskörű tudással és minden elismerést megérdemlő eredményességgel veszi ki részét. Szolgálati jubileuma alkalmából tisztelői és barátai seregének s egyben lapunk szerkesztőségének üdvözlét és szívből jövő jókívánatait e sorokban is tolmácsoljuk.

Az államrendőrkapitányság búcsúestje. F. hó 5-én búcsúztatta a helybeli államrendőrkapitányság tiszt és tisztviselő kara a távozó dr. Madách József, dr. Kiss László rendőrfogalmazókat, Szerencsés Pál detektívcsoporthoz vezető és Mihályi Sándor detektívét. — A távozó kartársakat dr. Jánossy Ödön vezető rendőrkapitány köszöntötte szerető és elismerő szavakkal. Majd Horváth László h. polgármester a városi hatóság és barátok nevében búcsúzott a mindig hivatásuk magaslatán álló távozó tisztvi-

Tökéletes
Sérvkötők
Ludtalpbetétek
Gumiharisnyák
WINKLERSÁNDOR
orvosi műszertárbán
Budapest, VIII. Rákóczi-ut 53.
Számos kintűtetés!

A főszolgabírói hivatal és a járási tisztviselőkar búcsúja Veres Zoltán országgyűlési képviselő volt főszolgabírótól.

F. évi augusztus hó 1-én d. e. 11-órakor búcsúzott el a salgótarjáni járás főszolgabírói hivatalának, valamint a salgótarjáni járásnak tisztviselő kara Veres Zoltán országgyűlési képviselőtől, volt járási főszolgabírótól.

A főszolgabírói hivatal virágokkal feldisznított tanácstermében folyt le a kedves és megható ünnepség. A falon Veres Zoltán országgyűlési képviselő virágkoszoruba foglalt képe díszlett.

Az ünnepélyen résztvett a főszolgabírói hivatal egész tisztviselőkara, valamint a salgótarjáni járás összes jegyzői, segédjegyzői, körorvosai és tisztviselői. A főszolgabírói hivatal tisztviselőkara, valamint a járás nevében Dr. Mattyasovszky Kamill főszolgabíró üdvözölte a következő tartalmas beszéddel Veres Zoltánt.

*Mélyen Tisztelt Képviselő Ur!
Kedves Zoltán Barátom!*

Az isteni gondviselés, amely mindnyájunk sorsát irányítja, — utjai kiszámíthatatlanok. Mikor Te, mint fiatal s kezdő közigazgatási tisztviselő, ambícióval, nemes törekvésekkel és elgondolásokkal szívedben 24 évvel ezelőtt e járásba jöttél, — a boldog béke években egy utat, egy irányt tűztél ki magad elé és ez az ut egyenesen odavitt, ahová a Te nemes szíved irányította, ahová a Te lelkületed öhajította, — az emberek szívéhez. Te megtaláltad közszolgálati működésed alatt is azt az irányt, amely magához öleli az emberi szíveket, megtaláltad azt az utat, amelyen a legtöbb könyvet lehet letörölni, a legtöbb elesett embert lehet felemelni s a legtöbb szerető szívet lehet megtalálni.

Szíveket, érző, szerető emberi szíveket kerestél fáradtságod, munkád nem vesztett kárba, mivel ma e járásban a szerető szívek ezrei dobbannak Feléd, rajongnak érted.

A három vezérlő elv közül a legszébbet, a szeretet útját választottad. Járta ezt az utat évtizedeken át, kerestél az emberekben a legnemesebbet, a legmélyebben fekvőt, a legnehezebben elérhető, — a melegen dobogó, szerető szívet. S évtizedes munkásságod legszebb koronáját akkor érted el, amikor e járás közönsége szerető szívvel egyhangulag melléd állt és egyhangú szeretettel követve választott.

A Te személyed iránt érzett mélyes tisztelet és szeretet hozott össze ide minket valamennyiünket a mai napon, mert ha végigtekintek az itt jelenlevőkön, — egyetlen egy sincs, akinek sorsa irányításában, előmenetelében, életében szereped nem lenne.

Mink nem búcsuzni jöttünk össze, nem elszakadni akarunk Tőled, hanem csak mint szerény munkatársaid tisztelgünk a járás atyjánál, jötevonknél és egyben kérünk, maradj továbbra is, szerető, megértő támaszunk, viseld gondun-

Meghűlt? ASPIRIN
MAGYAR GYÁRTMÁNY.
Gyógyszerárakban kapható!

selőktől és köszöntötte az ideérkező utódokat. — Dr. Madách József, majd dr. Kiss László, végül Szerencsés Pál köszönték meg a főnök, a kartársi és baráti felejtethetetlenül hasznos és kedves megnyilatkozásokat, könnyező szemekkel kívánva e hazának és városnak mielőbb jobb jövőt!

Dalosünnep. F. hó 4-én, vasárnap a bányatelepi iparos dalkör egész napos kirándulást rendezett a kies fekvésű baglyasi lőtérre. Ott tartották meg a XIV-ik rendes évi közgyűlésüket is k. Krafft Aladár elnöke alatt. A gyűlés után a szabadban készített izletes gulyással és a bányapincészet kitűnő borával vendégelte meg a dalkör buzgó dalosait és családtagjait. Délután a baglyasi iparoskör dalárdája ugyanott serlegavató ünnepet rendezett. A serleget — Nógrád és Hont e. e. vármegyék közönségének ajándékát — a Bender Károly társ. igazgató-tanító karmesteri működése alatt nagyszerűen kifejlődött dalárda a legutóbbi Mátránovákon megtar-

kat ott fenn is az ország legelső helyén s gondolj szeretettel, megértéssel magas tisztségben is odaadó és Hozzád mindig ragaszkodó volt munkatársaidra.

S noha a járás eléről el is távoztál, fájdalomunk mellett azon öröm vigasztal, hogy mint képviselő mégis köztünk maradtál. Nem lettünk árva, nem lettünk elhagyottak, nem lettünk elesettek, mert szerető atyánk maradtál továbbra is, akihez ezentúl is gyermeki ragaszkodással fordulunk mindenkor, akár fáj valamink, akár öröm éri lelkünket.

Ezt a csekélységet pedig, mint legmélyebb tiszteletünk és szeretetünk megemlékeztető jelét, kérünk, fogadd szívesen és szeretettel. S valahányszor kezded veszed és annak belső oldalán rátéved a szemed hű munkatársaid nevére, gondolj reánk mindig azzal a szeretettel, amelynek melegeit éveken át oly közvetlenül sugároztad felénk. A régi emlékek, a mult felidézése mindig kedves volt és marad az emberi szívnek. Ez az emléktárgy, bárhová vezet életed útja, felfogja idézni benned mindazokat a régi képeket melyeknek mozaikja a szeretet szemcséiből van összehordva, összerakva. S bennünket boldoggá fog tenni az a tudat, hogy a te szívedben a szeretet irányunk nem halt el, hanem változatlanul s megerősödve továbbra is melegen él és mi érezni fogjuk továbbra is a Te nemes szíved szerető dobbanását.

Egyben az Uristen áldását kérem mindnyájunk nevében a te további munkásságodra és az Ő gondviselő keze irányítsa sorsodat járásunk és Csankaházánk üdvére és boldogulására. Az Uristen eltesse és tartson sokáig.

Ezután átadta a járási tisztviselőkar ajándékát egy szép kivitelű arany cigarettatárcát, amelyben a járásban működő összes tisztviselők neve van begravírozva.

Ezekután a járási jegyzői egyesület elnöke Csekey Sándor kazári főjegyző üdvözölte a körjegyzők, segédjegyzők, körorvosok és községi tisztviselők nevében Veres Zoltán országgyűlési képviselőt. A szép felépítésű és tartalmas beszédben részletesen felsorolta mindazokat az alkotásokat, amelyek maradandó emléket hagytak a járás összes községeiben és amelyek mindegyike Veres Zoltán volt főszolgabíró nevéhez fűződik. Egyben a községi tisztviselők mélyes tiszteletét, ragaszkodását és szeretetét tolmácsolta kartársai nevében.

A megható és bensőséges üdvözlésekre Veres Zoltán orsz. gyűlési képviselő meghatóttan mondott köszönetet és biztosította a járási tisztviselőkart, hogy miként a multban, úgy ezentúl is szeretettel, megértéssel fog viselkedni a tisztviselőkkel szemben és minden ügyükben odaadó támogatójuk és segítőjük lesz.

A meleg és bensőséges hangulatban lefolyt ünnepséget társas ebéd zárta be.



Használjon befőzéshez

csak DR. OETKER-féle BEFŰZŐPORT!

tott járási népművelési versenyen nyerte, mint első díjat. A serlegavató beszédet Sinkovits János gépműhelyi üzemvezető, a baglyasi iparoskör agilis elnöke tartotta. Utána a két dalárda felváltva szórakoztatta a nagyszámú közönséget szebbnél szebb énekszámokkal. Műsorukat nagyszerűen aláfestette Csakvári Tibor cserkész Végvári: Csak egy éjszaka... című költeményének kitűnő elszavalásával. Az egy órás, remekül összeállított és előadott műsor minden színműt viharos tapsal jutalmazta a hálás közönség. A mind a dalosoknak, mind a vendégeiknek kellemes ünnep a kora reggelig tartó táncmulatsággal fejeződött be, melyhez a zenét szintén a fáradhatatlan Bender Károly igazgató-tanító által megszervezett és betanított vonózenekar szolgáltatta.

Színészeink elmentek. „Aki mer, az nyer” című operettel Radó László színigazgató és társulata elbúcsuzott Salgótarjától. Az utolsó előadások telt házak előtt, ünnepi hangulatban, lelkes tapsok között folytak le. A lelkes tapsokat meg is érdemelte a kitűnő társulat, mert a búcsúelőadásokon is olyan frissen, úden és kedvvel mozogtak a szereplők, mint az első premíer előadásokon. Annál fájóbb a színészek búcsúzása, mert amint tudomásunkra jutott, Radó László társulatának egy-két emberén kívül az összes tagoknak felmondott. Még Perényi Kálmán sem maradt meg a társulatnál, aki pedig félig-meddig már salgótarjáninak is számított. Jobb időkben bizonyára más anyagi eredménnyel zárult volna a színi évad s nem lett volna szükség a megszokott, megkedvelt kitűnő erőknél a leépítésére. Az utolsó előadásokon Korda Sándor titkár búcsuzott el meghatározó, szép szavakban a színigazgató és társulata nevében a város közönségétől s bizony voltak olyanok, akiknek a szemében lopva megcsillant egy könnyecsepp is. Nemcsak a nehéz megélhetés, de a mozi és a rádió is hozzájárul a színház, de különösen a vidéki színészet válságához, szép nagy nemzeti jelentősége mellett sajnos koldusszekerén járja a csonka haza tövises országútjait. Egy jobb és szebb jövő reményében búcsuzunk a jóakórú Radó László színigazgatótól, és jobb sorsra érdemes társulattól, miközben könnyes kendőnkkel megfogadjuk: Jó szerencsét! A viszontlátásra!

A Dr. Oetker-féle BEFŰZŐPORT újabb időben a legjobb eredménnyel használják, mert ez a készítmény nemcsak előnyösen befolyásolja a gyümölcsök ízét, hanem hosszú ideig frissen tartja. Használata egyszerű, tisztá, az ára olcsó. Egy csomag Dr. Oetker-féle befűzőpor elég 5 kg. gyümölcsre, vagy izre, hogy azt a penész-től megóvja. A háziaszony, aki ezt a készítményt megismerte, az állandóan fogja a befűző gyümölcsökhöz és izekhez használni és nem lesz oka többé a penészes befűt miatt bosszankodni.

Felhívás!

Ezen felhívom mindazon építész és építőmester urakat, akik a főlebania templom átalakítás és tatarozási munkálatában résztvenni óhajtanak, hogy a főlebaniai hivatalban rendelkezésre álló költségvetési úrlapon kiírt munkákra ajánlataikat megadni s azt folyó hó 17-én déli 12 óráig zárt borítékban a főlebaniai hivatalba benyújtani szíveskedjenek.

Salgótarján, 1935 augusztus 9-én.

Tóth Gyula
egyházgondnok.

Kettéosztották a kereskedelemügyi minisztérium ügykörét, felállították az iparügyi minisztériumot.

A hivatalos lap július 28-iki (170-es) száma részletesen közli az iparügyi, valamint a kereskedelem- és közlekedésügyi minisztériumról szóló 1935.VII. törvények végrehajtásáról szóló 7500/1935. M. E. számú rendeletet, melynek értelmében az iparügyi minisztérium ügykörébe került többek között az energiagazdálkodás, a közszállítások és a hazai beszerzés, valamint az állami vas-, acél- és gépgyárak ügye. Ide tartozik a kartelek ellenőrzése, szabadalmi jogvédelem, a magasépítés, városrendezés, közműépítés, artézi kutforrások műszaki ügyei, továbbá a mérnöki rendtartás.

A kereskedelem- és közlekedésügyi minisztérium ügykörébe marad — többek között — továbbra is a közutak, valamint közüzemi kőbányák ügye, az idegenforgalom, a közúti gépjárművek, a vasutak, a posta, táviró, távbeszélő, rádió, a hajózás, a légitranszport és a kishajózás ügye.

A mindkét minisztériumot érintő ügyekben az elsősorban érdekelt miniszter adja ki a rendelkezéseket, természetesen a másik miniszterrel egyetértve. A szétválasztás augusztus 1-én lépett életbe.

Még augusztus 1-e előtt megtörtént Petneházy Antal államtitkári, Bornemisz-Géza iparügyi miniszteri kinevezése.

A hivatalos lap közli az új kinevezéseket is az iparügyi s a kereskedelem- és közlekedésügyi minisztériumban. A lista élén a következő vezető tisztségviselők nevei szerepelnek: a kereskedelemügyi minisztériumban dr. Tormay Géza, dr. Winchler István államtitkárok, dr. Ferenczi Izso és dr. báró Kéty Károly min. osztályfőnökök; az iparügyi minisztériumban vitéz Petneházy Antal államtitkár, Halla Aurél és dr. Fritz Géza min. osztályfőnökök; a keresk. minisztérium műszaki létszámában Kovács Gyula államtitkár, Vasdinnyey Pál, Ghiczey Aurél, Jordán Dezső és dr. Toldy-Osz Lajos, Rohrmann István, Vasváry Géza és Török Gyula min. tanácsosok; az iparügyi minisztérium műszaki létszámában Tóty Gergely min. osztályfőnök, Markhot Jenő, Makó-Kléger Sándor, Jakabffy Zoltán, báró Kruchina Károly, Hammer Géza, Egry István és Sarkány Miklós miniszteri tanácsosok.

Turista dal.

Neki vágtam az erdőnek
És a virágos mezőknek.
Hátizsák volt a hátamon,
Messze került a fájdalom.

Tele volt a szívem dallal,
Az erdő meg friss illattal
Szagolgattam, dalogattam
A hegyekben így ballagtam.

Patak partján pihengettem,
Sok virágot szedegtettem,
S ha egy kicsit megéheztem,
Tarisznyámból eszegettem.

Ránéztem a sok virágra,
Rágondoltam egy kis lányra,
S virágot gondoltam
A szívemmel neki adtam.

Igy mentem és mendégéltem,
Madarakkal elbeszéltem,
Boldogságom elárultam,
Olyan nagyon boldog voltam.

Tóth Mátyás dr.

Áruházi egységáras cikkek engros eladására

Körzetképviselőket

keresünk.

Ajánlatokat eddigi működés megjelölésével:
**Egységár r.-t. Budapest,
Paulay Ede uccá 56
címe kérik.**

SBTC Ű.—MOVE Recski TK 5:1 (2:0).
Recsk. Bíró: László. 800 néző.

A Salgótarjánból Recskre kirándult futballisták kellemesen lepődtek meg az eddigi sportbeli ismeretlen Recskben. Bekerített pályára, „falusi” viszonylatban kitűnő sportkultúrával és még „városi” viszonylatban is rátermett vezetőséggel rendelkező egyesület, amely reméljük még szép szerepet fog játszani Salgótarján környékének sportéletében.

A Parád környékén is igen népszerű „Stécé” tartalék gárdájának bemutatkozó mérkőzésére az egész környékről nagy közönség gyűlt össze. A derék üveggyáriak meg is hálálták a szép számú közönség ovációját és gyönyörű iskolajáték után Soltész (3) és Jancsár (2) góllaival fölényesen győztek. A góllövőkön kívül Vágó, Dupák és Magyar játszottak kitűnően. A MOVE-RTK csapata dicsőre méltó lelkesedéssel küzdött végig a mérkőzést és a becsület gólt, amelyet Pili juttatott Goda hálójába olyan üdvözlőfogadással fogadta, mintha az országos bajnokság döntő góllal esett volna. A MOVE-RTK csapatában Kaszmitter, Török és Mészáros játszottak jól.

A MOVE-RTK csapata a Salgó Serleg Csoport I-es osztályában fog a jövő sportévbén — reméljük sikerrel — szerepelni.

„Kopasz”

HÁLÓK EBÉDLŐK
ÚRISZOBÁK
kombinált berendezések
Budapesti Bútorszálonban

Budapest, VIII. Baross-utca 21.
Nagy választék.
Kedvező részletfizetésre.

is a fedett uszodában cselekedte. A nap erejéről ennél fogva halvány sejtelve sem volt.

Ebben az évben felesége öngyásága kijelentette, hogy fogyni akar s mivel neki meg hízó kúrát rendelt az orvos, a nyaralás és felesége ostroma elől nem lehetett kitérni.

Pali barátomék elutaztak tehát víz mellé. A víz mellett nap is volt bőven és itt kezdődött az én Pali barátom és felesége öngyásága tragédiája. Mert hát természetesen nap-nap után napozni nem lehet büntetlenül. Le is égtek olyan sajnálatosan, hogy szegény Pali barátomnak hazafelé még az utiköltséget is kölcsön kellett kérnie.

Ez a fájó leégés különösen azért bántotta az én jó Pali barátomat és felesége öngyáságát, mert a nyaralás egészen másképp végződött, mint ahogy tervezték: a felesége öngyásága a tervbe vett fogyás helyett meghízott, Pali barátom pedig szegény az óhajtott hízás helyett még jobban lesoványodott. Még szerencse, hogy a fürdőtelepen rajtuk kívül egy lélek sem volt. Mert ha lett volna, az bizonyára hálai járt volna belé.

En ismerem a valóságot és így tudom az én Pali barátom lesoványodásának igazi okát: szegénynek egész nap legyeket kellett fogdosni. S mert hálósobájukba egy villanypózna éjszaka is bevilágított, a légfogdosás nem szűnt meg akkor sem. A beste legyek ugyanis mindenképpen a felesége öngyásága orrán akartak táncvirgalmat rendezni. S hogy ő ezt nem hagyta! Dehogy! A felesége öngyásága nem hagyta, hogy ő hagyja.

(Kronikás.)

Értékes találmány. Mindenki tudja, hogy mily megbízható szer az Aspirin fejfájásnál, megfázás, rheuma- és mindennemű eredetű fájdalmak ellen. Számos utánzata van, melyek azonban részben csekélyebb hatásúak, sokszor pedig kellemetlen mellékhatásokat fejtenek ki. Az Aspirin-tabletták valódiságát az eredeti csomagoláson és a tablettákon látható Bayer-keresztről ismerhetjük fel.

Nemzetközi Racionalizálási Kongresszus Londonban.

Két évi előkészítés után ült össze a múlt héten Londonban a VI.-ik Tudományos Munkaszervezési (racionalizálási) Kongresszus, amelyen 40 állam közül 2.000 főnyi képviselő jelent meg.

A kongresszusra az angol kormány oly nagy súlyt helyezett, hogy a kongresszust a kenti herceg nyitotta meg és a walesi herceg zárta be. Mindketten hangsúlyozták a racionalizálás rendkívül fontosságát és azt, hogy a felmerült és mind égetőbbé váló szociális problémák csak a racionalizálás helyes alkalmazásával oldhatók meg. A walesi herceg különösen a fiatal nemzedéknek ajánlotta figyelmébe azt, hogy ezekkel a kérdésekkel mind mélyrehatóbban foglalkozzék.

A kongresszus Sir Georg Beharrellnek, az angol gyáriparosok országos szövetsége elnökének elnökele alatt igen nagyszabású és értékes munkát fejtett ki, amelynek látható jele az is, hogy a kongresszusra beérkezett és ott tárgyaló tanulmányok hét vastkos kötetre ruagnak.

A kongresszus az ipari termelés terén a standard árakkal, a tervszerű gazdálkodással, a budget-kontrollal, a tudományos üzemszervezéssel, a mezőgazdaság terén a gépek használatával, a mezőgazdasági számtartással és a mezőgazdasági terményeknek az eladás céljára való előkészítésével és számos más nagyjelentőségű kérdéssel foglalkozott.

A kereskedelem terén a nagy- és kiskereskedelem egymásközi viszonyával, új ipari termékek bevezetésének szervezésével, azután a műszaki neveléssel és a tisztviselők és munkások szakszerű továbbképzésével, végül pedig az egyéni háztartásnak főleg azzal a problémával foglalkozott, hogy miképp lehet legkeve-

sebb pénz, idő és munka felhasználásával a családok életstandardját a legmagasabb színvonalra felemelni.

A kongresszus összeülését behatóan foglalkoztak a kérdéssel is, hogy a kormányoknak mily mértékben kell és szabad a gazdasági életbe beavatkozni; Tassinari olasz közgazdasági miniszter, Lelong párizsi egyetemi tanár, Francis E. Powell az amerikai kereskedelmi kamara elnöke, Geoffrev Monder angol képviselő és Vaclav Verunac a cseh mérnökegyetel elnöke igen értékes tanulmányokban azt az álláspontot foglalták el, hogy a kormányoknak a gazdasági életbe való beavatkozása ma már elkerülhetetlen, ezt azonban csak nagy körültekintéssel és elsősorban gyakorlati szakemberek közreműködésével szabad csak megtennie.

A kongresszus befejezte után a Nemzetközi Racionalizálási Szövetség tartott ülést, amelyen elnökévé Lord Leverhulme-t, az angol nagyiparost, alelnökéül H. Hopf-ot, az amerikai Columbiái egyetem tanárát, titkáru pedig a zürichi racionalizálási bizottság igazgatóját választották meg. Az igazgatóságba Magyarország képviselőjében Kelemen Móric-ot, a Magyar Racionalizálási Bizottság igazgatóját is beválasztották.

Az új igazgatóság elhatározta, hogy a legközelebbi kongresszust 1938-ban Washingtonban fogják megtartani.

A kongresszuson részt vett még dr. Guóthlály Dorner Zoltán miniszteri titkár, a Kereskedelemügyi Minisztérium és a Gyáriparosok Országos Szövetsége és a Textilgyárosok Országos Egyesülete részéről Molnár Mihály főtitkár, továbbá a főváros üzemeinek több képviselője.

Zongorahangolást olcsón vállal budapesti szakember. Legalább 5 jelentkezésre idején. Jelentkezés a kiadóhivatalban.

Eladó egy ház a bányakolónia közelében, Szent gyümölcsösben. Áll 665 □-öl telken 2x1 szoba, konyha, speiz, előszoba és mellékhelyiség. Bővebbet a kiadóban.

SPORT.

CLL—PBÜSE 5:2 (1:1)

Célgiga: Baumgarten — Hartmann, Irászi, — Kristály, Nagy, Moschein, — Gerencsényi, Lencsés, Wohlbam, Kiszely Horváth.

PBÜSE: Stern, — Bozó, Berencsik — Schrenk, Németh, Jávör, — Tóth, Martinovics, Bakó, Huszár, Manyasz.

Lendülettel játék indul a bíró sipjára, s a 2. percben a Célgigának, a 4. percben a PBÜSE-nek korból adódik nagy de kihasználatlan helyzete. Aztán jó tíz percig igen szép futballt játszva tartják egymást a pálya közepén a csapatok s gyors kitérőket tartják a képet. A 17. percben Horváth megszökik, gyönyörű beadását Lencsés pompás fejessel küldi a hálóba. 1:0 Gól után erősít a PBÜSE, egyenlíthetne is, de a 20. percben Huszár, 23-ban Manyasz, 27-ben Tóth, lőnek közelről mellé; még ugyan kapura is labda bőven, de Baumgarten bravurosán véd. Végre a 33. percben Huszár szép góljával egyenlít a PBÜSE. 1:1. A pályafutók a hátralévő időben főképp Manyasz nagyszerű munkája révén szorítják a Célgigát, de ha másutt nem, a pompás Baumgarten kezében biztosan megakad a labda.

A második féldőben a PBÜSE mintha összefüggő volna, fáradt, bizonytalan, annál fürgébb a Célgiga s ugyszólván csak néha-néha hagyja szóhozjutni a PBÜSE-t. Az 5. percben Lencsés szerez gólt, 2:1, a 15. percben Wohlbam lövi az ügyetlenül kifutó Stren mellett a labdát a hálóba. 3:1. Majd mindjobban felnyomuló Célgigában előbb Lencsés, majd Kiszely hagy ki nagy helyzetet, a 30. percben Nagy újabb dugót lő, 4:1. S a 38. percben Wohlbam megszerzi az 5. gólt, s a 44. percben Bakó szépít az eredményen. 5:2. Kornerárny 5:6.

Szép játék volt, különösen az első féldőben. Bőven hult labda mindkét kapura, Baumgarten bravurosán, Stren nagyon gyengén védett. A PBÜSE a II. féldőben csapkodva, fáradtan, ésszerűtlenül játszott, s megszünt, mint az I. féldőben egyenrangú ellenfél lenni. Mindkét csapat igen fairan játszott.

Kiemelkedett: Lencsés, Wohlbam, Irászi és Baumgarten, valamint Manyasz, Bakó és Bozó játéka.

Tóth Kálmán meglepedésre bírskodott.

A szőlő gyógymód bevezetése a Balatonnál. A Balatoni szövetség dr. Schmidt Ferenc egyetemi m. tanár, egészségügyi főtanácsos rendszere szerint, megkezdte a balatoni szőlő gyógymód bevezetését. Az orvostudomány a szőlőt a tapasztalatok és tudományos vizsgálatok alapján szívesen ajánlja különféle betegségek gyógyításában. Az anyagcsere-, gyomor-, bél-, vese-, vérkeringési, stb. bajok, a hideg- és soványító kurák megfelelő eseteiben igen szép eredménnyel alkalmazható. Ezenkívül változatossá teszi a táplálkozást, erősíti a gyenge szervezetet, elősegíti a gyermekek súlygyarapodását és jól fejlődését. A magyar közönség eddig idegen országokba járt szőlőkúrát, pedig a Balaton környékén minden feltétele megvan a kedvező eredményt ígérő szőlőgyógymódnak. Különösen Balatonfüred, Almád, Badacsony, Révfölöp, Kenese alkalmasak e célra. E vidéken izletes szőlők teremnek, melyet már a békevilágban is waggonszámra vittek idegen országokba szőlőgyógymód céljaira. A gyógymód annál eredményesebb, minél több szabadban tartózkodással van összekötve. A Balaton őszi időjárás viszonyai a sok szabadban tartózkodásra igen kedvezőek. A levegő tiszta, a napsugarak bőven ontják a fényt és meleget. A szép vidék, a Balaton tavának gyönyörű színeit megnyugtató idegeket, felüdítik a lelket, a kellemes séták és a vízi szórakozások erősítik, edzik a testet. Hogy mely balatoni fűrdőhelyek alkalmazzák már az idén a szőlőgyógymódot, eziránt a Balatoni szövetség Balatonfüreden nyújt tájékoztatást.

Telefon szám: 46. **SALGÓ SERLEG CSOPORT** Telefon szám: 46.

HIVATALOS KÖZLÖNYE

Hivatalos helyiség: Salgótarján, Fő-utca 244. szám. — Köszö: TÁBORI GYULA főtitkár.

Intéző és Fegyelmi Bizottság.

Kivonat a Bizottság augusztus hó 6-án tartott ülésének jegyzőkönyvéből.

A Bizottság határozatilag kimondja, hogy az 1935—36. évi SSCs bajnokságára be nem nevezett, illetve kiharadt volt SSCs egyesületeket — névszerint: Kisterenyi Levente Egyesület, SBTC Forgács és SBTC III. — feloszlottak, illetve megszűntek minősítési és így ezen egyesületek játékosai bármely SSCs egyesületbe azonnal igazolhatók.

A Bizottság határozatilag kimondja, hogy az augusztus hó 18-i mérkőzéseig leigazolt játékosok az 1 éves helybenlakás szempontjából meg nem támadhatók, a 18-i mérkőzésen való szereplésért.

A Bizottság egyelőre a régi standard névsorokat tartja érvényben, amíg az újak a Közlönyben meg nem jelennek. Egyben felkéri a BSE és KBSE egyesületeket, hogy az MLSz bajnokságban játszó csapatuk 8 legjobb játékosának standard névsorát titkárságunkhoz mielőbb beküldeni szíveskedjenek.

A Bizottság az elnökség engedélye alapján az MRTK és KBSE-t az I. osztályba osztotta be.

A Bizottság az 1935—36. évi bajnokság őszi fordulójának sorsolását az alábbiakban ejti meg:

I. osztály.

Augusztus 18.	Augusztus 25.	Szeptember 1.
MRTK—KBSE	SAC—MRTK	MRTK—JTC
MLK—SAC	KBSE—JTC	MLK—KBSE
JTC—ETK	HSE—MLK	ZISE—SAC
ZISE—NOSE	BSE—ZISE	ETK—SISE
FTC—ZTC	ZTC—ETK	HSE—ZTC
SISE—HSE	SISE—FTC	BSE—NOSE
BSE szabad.	NOSE szabad.	FTC szabad.

Szeptember 8.	Szeptember 15.	Szeptember 22.
MLK—MRTK	MRTK—ZISE	ETK—MRTK
KBSE—ZISE	ETK—KBSE	KBSE—FTC
SAC—ETK	FTC—SAC	SAC—HSE
JTC—FTC	HSE—JTC	JTC—NOSE
NOSE—SISE	NOSE—MLK	MLK—BSE
ZTC—BSE	SISE—BSE	ZISE—ZTC
HSE szabad.	ZTC szabad.	SISE szabad.

Szeptember 29.	Október 6.	Október 13.
MRTK—FTC	MRTK—HSE	NOSE—MRTK
HSE—KBSE	KBSE—NOSE	BSE—KBSE
NOSE—SAC	SAC—BSE	ZTC—SAC
BSE—JTC	JTC—ZTC	SISE—JTC
ZTC—MLK	MLK—SISE	ETK—ZISE
SISE—ZISE	FTC—ETK	HSE—FTC
ETK szabad.	ZISE szabad.	MLK szabad.

Október 20.	Október 27.	November 3.
MRTK—BSE	ZTC—MRTK	MRTK—SISE
KBSE—ZTC	SISE—KBSE	SAC—JTC
SISE—SAC	JTC—MLK	ETK—MLK
MLK—ZISE	ZISE—FTC	HSE—ZISE
HSE—ETK	ETK—NOSE	FTC—BSE
FTC—NOSE	BSE—HSE	NOSE—ZTC
JTC szabad.	SAC szabad.	KBSE szabad.

November 10.

KBSE—SAC
JTC—ZISE
MLK—FTC
BSE—ETK
NOSE—HSE
ZTC—SISE
MRTK szabad.

II. osztály.

Augusztus 18.	Augusztus 25.
SAC II.—BSE Rau	BSE Rau—FTC II.
KSE—PBSE	VAC—MSE
FTC II.—KAC	PBSE—SAC II.
VAC—HSE II.	KAC—KSE
MSE szabad.	HSE II. szabad.

Szeptember 1.	Szeptember 8.
HSE II.—MSE	BSE Rau—KAC
KSE—BSE Rau	VAC—KSE
PBSE—KAC	MSE—SAC II.
FTC II.—VAC	FTC II.—HSE II.
SAC II. szabad.	PBSE szabad.

Szeptember 15.	Szeptember 22.
HSE II.—SAC II.	SAC II.—KAC
PBSE—BSE Rau	MSE—PBSE
FTC II.—MSE	VAC—BSE Rau
KAC—VAC	HSE II.—KSE
KSE szabad.	FTC II. szabad.

Szeptember 29.	Október 6.
KSE—MSE	SAC II.—KSE
PBSE—VAC	MSE—KAC
FTC II.—SAC II.	FTC II.—PBSE
HSE II.—KAC	BSE Rau—HSE II.
BSE Rau szabad.	VAC szabad.

Október 13.
BSE Rau—MSE
VAC—SAC II.
KSE—FTC II.
HSE II.—PBSE
KAC szabad.

A sorsolási táblázaton az előlálók a pályaválasztók. László Imre elnök h. Tábori Gyula főtitkár.

Meghívó.

A Salgó Serleg Csoport 1935. évi augusztus hó 22-én csütörtökön este fél 8 órakor a Salgó Serleg Csoport hivatalos helyiségében tartja évi rendes tisztújító közgyűlést a következő tárgysorozattal:

1. Elnöki megnyitó.
2. Jogosult résztvevők igazolása.
3. Az elnökség jelentése az 1934—35. sportévről.
4. Pénztárs jelentése, valamint a számvizsgálók jelentése és felmentvények feletti határozathozatal.
5. Az új sportév költségvetésének megállapítása.
6. Az új vezetőség megválasztása.
7. Rendes tagok indítványa, melyek a közgyűlés előtt legalább 1 nappal írásban nyújtandók be a titkársághoz.

Dr. Szikszai Ferenc elnök. Tábori Gyula főtitkár.

Ház eladó. Salgótarján Erzsébet-utca 2 és Erzsébet-tér 3 szám alatt lévő lakóházam, mely áll 2 üzlethelyiségből lakással, egy üzlethelyiség lakás nélkül, 2 nagy pincehelyiséggel, folyosó bejárat, udvar lebetonozva, saját kézből eladó. Milhanc Lajos Budapest IX. Lónyai-utca 26. I. 21.

terveiről. Közi Horváth József az A. C. országos titkára az Új Kor főmunkatársa érdekes cikkében itt ad programot. Mihelics Vid fontos kérdéseket tisztáz polemikus tanulmányában. Kühnelt Leddihn Erik a nyársopolgár és a kereszténység viszonyát rajzolja meg. Németh Antal a Nemzeti Színház igazgatója a színház és a katolicizmus kapcsolataira mutat rá. Possonyi László egy konstruktív mozgalomról ír, Bíró Bertalan fordításában folytatásokban közli Paul Caudel és Jacques Riviera levelezését, Jean Couderc de Saint Chamant gróf André Gide és a kommunizmus, Justh Béla „Egy francia trappista kolostor”, Rejód Tibor „Két történelem”, Erőss Alfréd Költészet és misztika, Rónay György Sik Sándor, Ráday Elemér A szlovenszkoí magyar katolikusok stb. c. cikkek teszik változatossá a lapot. Buday György az Új Korban ad programot szegedi egyetemi lektori célkitűzéseiről. Eduárd Schneider tanulmányában ad portré az egyház nagy szentjéről, Szent Benedekről, Haics Géza Chopin és Mozart c. cikke, P. Rutten A hadiipar nemzetközi szervezetéről irt tanulmánya, Gabriel Marcel Henry Ghéon és Piteoff Szt. Teréz minisztériumáról irt cikke, ezenkívül kis cikkek, világnapló, megjegyzések és könyvrovat egészítik ki a lap gazdag feltűnésteltő tartalmát. Szerkesztőség és kiadóhivatal: Budapest, VIII. Szentkirályi utca 28. Mutatvány-számot készpénzzel küld a kiadó hivatal. Előfizetési árak: egész évre 8, félévre 4, negyedévre 2 P. Egyes szám ára 40 fillér.

Salgótarján, m. város polgársteri hivatalától 9931/1935. szám.

Tárgy: Házi cselédek jutalmazása.

Hirdetmény.

A M. Kir. Belügyminiszter Ur azokat a fedhetetlen előéletű házi cselédeket, akik együgyűen háztartásban becsületes munkában legalább 25 évet töltöttek el, jutalomban kívánja részesíteni.

Felhivatnak ennél fogva a Salgótarján megyei város területén lakó azon munkaadók, akiknek háztartásában ilyen alkalmazottak vannak, hogy jelentkezzenek a városháza közigazgatási osztályán.

Salgótarján, 1935 július 31-én.

A polgármester helyett: Dr. Tóth aljegyző.

Salgótarján megyei város polgármesterétől. 9663/1935. szám.

Tárgy: A magánjárogépek köz-munka váltásának megállapítása.

Hirdetmény.

Közhírre teszem, hogy a m. kir. Kereskedelemügyi Miniszter ur 44.299/V/a. 1935. számú rendelete értelmében 1936. évi január havának elsejétől kezdve a közutat tényleg igénybe vevő magánjárogépeknek közmunkaváltással való megrovása üzemképes állapotban mért önsúlyuk alapján fog történni. A közmunkaváltás összege a magánjárogép 10.000 kg. önsúlyáig két igásló után, 10.000 kg.-tól 15.000 kg. önsúlyáig a négy igásló után, 15.000 kg.-tól 20.000 kg. önsúlyáig a 6 igásló után és végül 20.000 kg. önsúlyon felül a nyolc igásló után kiroható közmunka mindenkorai váltásösszegében állapított meg.

Salgótarján, 1935 augusztus 6.

A polgármester helyett:

Dr. Wanka

adóügyi tanácsnok h.

Másolat.

M. kir. honvédelmi miniszter.

449.720/18. 1935. szám.

A József fiúarvaházban megüresedett egy alapítványi hely betöltése tárgyában pályázat hirdetése.

Pályázati hirdetmény.

Budapest székesfőváros közönsége által boldog emlékü József Főherceg Ur Ó cs. és kir. Fensége honvéd főparancsnokságának 25. évfordulója emlékére a m. kir. honvédség kötelékébe tartozó, vagy tartozott egyének árvaí, vagy félérvái neveltetésére az illetőségére való tekintet nélkül létesített alapítványi helyek közül a József fiúarvaházban egy alapítványi hely kerül betöltés alá, amely helyre ezennel pályázat hirdetettik.

Az árvaaházba való felvételre pályázó igazolni tartozik:

a) hogy a felvételre kért gyermek tényleg a m. kir. honvédség kötelékébe tartozó, vagy tartozott apának törvényes leszármazottja,

b) hogy vagyona nincsen,

c) félárvánál, — aki apátlan, vagy anyátlan, az is igazolandó, hogy az életben lévő szülő vagyontalan,

d) hogy az árva 6. életévét már betöltötte és 10. életévét még túl nem haladta,

e) hogy ép testű és elméjű, a himlőn átesett vagy ellene sikerrel beoltott.

Az árva kora és a szülők elhalálása hiteles anyakönyvi kivonattal, a testi és elméleti állapot, a himlőoltás és vagyontalanság közhatóságilag hitelesített orvosi és helyhatósági bizonyítvánnyal igazolandó.

A kellően felszerelt bélyegtelen kérvények, amelyekben a szülő vagy a gyám neve, állása és lakhelye (város, megye, utolsó posta) is feltüntetendő, folyó évi augusztus hó 30-ig a m. kir. honvédelmi miniszterhez nyújtandók be, ahonnan Budapest székesfőváros törvényhatóságához fognak küldetni és a kijelölési jog gyakorolása végett József kir. herceg tábornagy ur Ó kir. Fenségéhez fognak felterjesztettni.

Az alapítványi hely az 1935/36. tanév kezdetén lesz betöltendő. A pályázat eredményéről az árva hozzátartozói Budapest székesfőváros közönsége hatósági uton fogja értesíteni.

A miniszter rendeletéből: Dorogsdghy s. k. miniszteri tanácsos.